
08 de Novembro de 2016 - ANO - XV. Nº 1119 - Pág. 01 à 11

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CONCURSO PÚBLICO

CONVOCAÇÃO PARA EXAME DE SAÚDE



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Regis Martins de Oliveira

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues
Frederico Alberto Sampaio Martins

Ana Cristina Dias Carneiro

Cynthia Aguiar Neves Osterno

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Novembro de 2016 - Nº 1119



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Novembro de 2016 - Nº 1119



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Novembro de 2016 - Nº 1119



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Novembro de 2016 - Nº 1119



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Novembro de 2016 - Nº 1119



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Novembro de 2016 - Nº 1119



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Novembro de 2016 - Nº 1119



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Novembro de 2016 - Nº 1119

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

PORTARIA
PORTARIA Nº 01, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016. Exonera o 
servidor DEOCLECIO LINO MARTINS, ocupante do cargo de 
provimentos em comissão de Assessor de Cerimonial, com exercício 
na Assessoria de Comunicação e Cerimonial. O ASSESSOR CHEFE 
DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL DO GOVERNO 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do artigo 62, 
inciso v e o artigo 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da 
Lei Orgânica do Município de Caucaia, c/c art. 3º do decreto nº 516, de 
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, o servidor 
DEOCLECIO LINO MARTINS, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Cerimonial, CCASS – 2, criado pela Lei 
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo 
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, com exercício funcional na 
Assessoria de Comunicação e Cerimonial. Art. 2º Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. Art. 3º Revogam-se as disposições 
em contrár io .  ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL, em 31 de outubro de 2016. JOSÉ DE FÁTIMA 
SOLANO LOPES - Assessor Chefe de Comunicação e Cerimonial. 
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal 
de Administração e Recursos Humanos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA
PORTARIA Nº 204, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. DISPÕE SOBRE 
A CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES A PARTICIPAR DA 
CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA A RAIVA ANIMAL NO 
ÂMBITO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem o art.62, inciso V e o art.143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo 
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, 
CONSIDERANDO a realização da Etapa Nacional da Campanha de 
Vacinação Contra a Raiva Animal, doença que pode ser transmitida para 
o ser humano por meio da mordida do cão ou gato, onde a melhor maneira 
de se evitar a doença no âmbito do Município de Caucaia é prevenindo os 
animais através da vacinação; CONSIDERANDO que de acordo com a 
Coordenação dos Programas de Controle de Endemias e Zoonoses deste 
Órgão Gestor, a meta é vacinar 80% dos cães e gatos do Município, com o 
objetivo de estabelecer uma barreira imunológica capaz de interromper a 
transmissão da raiva animal. RESOLVE: Art.1º. Convocar servidores 
municipais a participar da Campanha Nacional de Vacinação contra a 
raiva animal que realizar -se- á nos dias 05/11/16 – Zona Rural e 
12/11/2016 - Zona Urbana. Art.2º. Como sendo de natureza 
relevante os serviços prestados nos dias da campanha, os servidores 
municipais convocados terão as horas trabalhadas em atividades fora de 
sua jornada de trabalho, descontadas em folgas, a serem usufruídas 
mediante autorização do seu Chefe Imediato, atendendo sempre a 
conveniência do serviço. Art.3º.  O servidor que participar das atividades 
da campanha de vacinação fará jus a 03 (três) folgas por cada dia 
trabalhado, a contar da data da realização do evento. Art. 4º. As folgas 
deverão ser gozadas de forma integral, respeitando a carga horária diária, 
até a data 31 de dezembro de 2016. Parágrafo Único O servidor que não 
gozar as folgas a que tiver direito dentro do prazo previsto no caput, terá 
seu direito prescrito. Art.5º. O servidor deverá apresentar a chefia 
imediata mediante requerimento por escrito, justificativa para a 
compensação das folgas, no prazo de 24(vinte e quatro) horas 
antecedentes ao direito de gozo. Art.6º. Não serão admitidas folgas 
compensatórias cujos prazos e procedimentos não observarem os 
dispositivos constantes do presente Ato. Art.7º. O servidor convocado 
que injustificadamente deixar de comparecer ao evento ficará sujeito às 
penalidades disciplinares da LC nº 01, de 23 de dezembro de 2009. Art.8º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de outubro de 2016. 
CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de 
Saúde.

PORTARIA N° 205, DE 17 DE OUTUBRO DE 2016. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Art. 62, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município e pelo Art. 40 da Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013. 
CONSIDERANDO a manifestação formulada através do Ofício Nº 
32/2016 datado de 19/08/16 e Relatório datado de 06/09/16 emanados 
da Diretora Geral do Hospital Maternidade Santa Teresinha-HMST 
noticiando conduta incompatível praticada pelo servidor FRANCISCO 
HILTON DUTRA NASCIMENTO, nos termos dos artigos163 e 164 da 
Lei Complementar Nº 01, de 23 de dezembro de 2009. RESOLVE: 
Art.1° AUTORIZAR à Corregedoria Geral do Município de Caucaia, a 
abertura de Processo Administrativo Disciplinar/PAD para apurar 
suposta prática de infração disciplinar incursa no art. 140, caput, incisos 
I, IV, V, XIV, da LC Nº 01/2009 cometida pelo servidor FRANCISCO 
HILTON DUTRA NASCIMENTO, ocupante do cargo/função de 
Auxiliar Operacional, Matrícula Nº 35481. Art. 2º Esta portaria entra 
em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 17 de outubro de 2016. CYNTHIA 
AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde.

PORTARIA N.º 206, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016. CONCEDE 
REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO À 
FORMAÇÃO PROFISSIONAL ao (a) servidor (a) DJALMA 
REIDIOMAR VENTURA DA SILVA, efetivado da Secretaria 
Municipal de Saúde. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
62, inciso V, da Lei Orgânica do Municipio, c/c art. 3º do Decreto n.° 
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõem os 
arts. 87 a 89, da Lei Complementar n.º 001, de 23 de dezembro de 2009; 
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo n.º 11.894, de 13 de 
setembro de 2016; RESOLVE: Art.1º. CONCEDER ao (a) servidor (a) 
DJALMA REIDIOMAR VENTURA DA SILVA, AGENTE DE 
SUPORTE EM SAÚDE, matrícula n.º 10044, integrante da Estrutura 
Organizacional da Secretaria Municipal de Saúde, com exercício 
laboral no HOSPITAL MUNICIPAL ABELARDO GADELHA DA 
ROCHA, REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA PARA O INCENTIVO 
À FORMAÇÃO PROFISSIONAL, temporariamente, em até 02(duas) 
horas diárias, sem prejuízo de sua remuneração. Art.2º. A redução da 
carga horária efetivar-se-á por antecipação do término do expediente 
diário por se considerar mais conveniente aos interesses do serviço. 
Art.3º.  Não será admitida, em qualquer hipótese, outra forma de 
concessão de redução de carga horária para incentivo à formação 
profissional do servidor em desatendimento ao disposto no caput do 
artigo 2º. Art.4º. A redução da carga horária para o incentivo à formação 
do (a) servidor (a) será autorizada, excepcionalmente, durantes os 
meses de efetiva realização do período escolar, excluindo-se os 
períodos de férias. Art.5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAUCAIA, em 20 de outubro de 2016. CYNTHIA 
AGUIAR NEVES OSTERNO - Secretária Municipal de Saúde. JOSÉ 
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA N°. 216, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016. “DISPÕE 
SOBRE REMOÇÃO DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL POR 
CONVENIÊNCIA E NECESSIDADE ADMINISTRATIVA”. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições 
legais que lhe conferem o artigo 62, inciso V e o artigo 143, inciso II, 
alínea “a” e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia, combinado com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei 
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, CONSIDERANDO 
que o instituto da Remoção é ato discricionário da Administração 
Pública, tal como previsto no artigo 27 da Lei Complementar nº 
01/2009, “é o deslocamento do servidor de um para outro órgão de 



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 08 de Novembro de 2016 - Nº 1119

unidade administrativa e processar-se-á “ex-ofício” ou a pedido do 
servidor, respeitada a lotação de cada Órgão ou Entidade.” 
CONSIDERANDO que o deslocamento dar-se-á pela conveniência da 
Administração Pública em remover seus servidores de uma localidade 
para outra em razão do interesse público. CONSIDERANDO que o 
servidor público titular de cargo efetivo não goza de inamovibilidade no 
serviço público, mormente diante de razões de Interesse Público. 
Tribunais Pátrios têm se manifestado nesse sentido. CONSIDERANDO 
por fim, que o Município reveste-se de poderes e de força para cumprir as 
suas finalidades, ou seja, corresponder à responsabilidade tutelar de que 
está investido, genérica e especificamente, visando garantir a normal 
execução do serviço público, o bem-estar dos cidadãos; RESOLVE: Art. 
1°. REMOVER, ex offício, no interesse da Administração, o servidor 
FRANCISCO HILTON DUTRA NASCIMENTO, ocupante da função 
efetiva de AUXILIAR OPERACIONAL, Matrícula nº 35481, do local de 
trabalho atual: Hospital Maternidade Santa Teresinha-HMST, para ter 
exercício funcional na seguinte unidade de saúde: HOSPITAL 
MUNICIPAL DR. ABELARDO GADELHA DA ROCHA-HMAGR 
ambos jurisdicionados à Secretaria Municipal de Saúde, tendo como 
escopo adequar o quantitativo de servidores às necessidades do órgão 
gestor. Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 03 de 
novembro de 2016. CYNTHIA AGUIAR NEVES OSTERNO - 
Secretária Municipal de Saúde. 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO – TOMADA DE 
PREÇOS Nº 007/2016-TP. A COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO DA CMC comunica aos interessados o resultado do 
julgamento da Habilitação da Tomada de Preços Nº 007/2016-TP. Foi 
Inabilitada a licitante Gabriela Sousa de Lima pelo não atendimento pleno 
aos itens 4.3.4, 4.3.7, 4.3.10 e 4.3.13. do Edital regulador do Certame. Foi 
concedido ao licitante o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova 
documentação de habilitação em envelope lacrado, com fulcro no art. 48, 
§3º, da Lei Federal 8.666/93. Ciência aos interessados. Caucaia-CE, 
21/10/2016. PEDRO BEAL DE FREITAS VASCONCELOS - Presidente 
da CPL.

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA. 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO (art. 48, §3º da 
Lei nº 8.666/93) E PROPOSTA DE PREÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 
007/2016-TP. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA CMC 
comunica aos interessados o resultado do julgamento da Habilitação (após o 
prazo estabelecido no art. 48, §3º da Lei nº 8.666/93) e da Proposta de 
Preços da Tomada de Preços Nº 007/2016-TP. Foi habilitada a licitante 
GABRIELA SOUSA DE LIMA por reapresentar os documentos de 
habilitação e atender plenamente os requisitos contidos no Edital e seus 
anexos. Ato contínuo, a Comissão prosseguiu no certame, passando para a 
fase de análise das propostas de preços, onde foi vencedora a licitante 
GABRIELA SOUSA DE LIMA por haver ofertado o valor global de R$ 
11.500,00 (onze mil e quinhentos reais). Fica, portanto, aberto o prazo 
recursal previsto no art. 109, inciso I alínea “b” da Lei 8666/93. Mais 
informações poderão ser obtidas na sede da Câmara Municipal, junto à 
CPL. Caucaia,  04/11/2016. PEDRO BEAL DE FREITAS 
VASCONCELOS - Presidente da CPL.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXTRATO

PORTARIAS
PORTARIA  Nº079/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos 
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009. RESOLVE: 1 – EXONERAR o servidor SAVIO 

ROBERTO LIMA CARVALHO,do exercício das funções do cargo de 
provimento em Comissão de ASSESSOR LEGISLATIVO II, Símbolo 
C-2, nomeado pela Portaria nº 024/2015-CMC, de 02jan15. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de novembro de 2016. 
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal 
de Caucaia.

PORTARIA  Nº080/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos 
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009. RESOLVE: 1 – EXONERAR o servidor 
ANTONIO AUGUSTO MOREIRA DE MENEZES,do exercício das 
funções do cargo de provimento em Comissão de OUVIDOR, Símbolo 
C-15, nomeado pela Portaria nº 014/2016-CMC, de 01fev16. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de novembro de 2016. 
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal 
de Caucaia.

PORTARIA  Nº081/2016-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos 
Incisos I e II do Art. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009. RESOLVE: 1 – EXONERAR a servidora KARINA 
BELEM MOREIRA,do exercício das funções do cargo de provimento 
em Comissão de ASSESSORA LEGISLATIVO VI, Símbolo C-8, 
nomeada pela Portaria nº 040/2016-CMC, de 05mai16. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de novembro de 2016. SILVIO DE 
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº082/2016-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 30, inciso XXIXda Resolução 
Nº 007/11-CMC (Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 
de 27 de janeiro 2009 e de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de 
dezembro de 2014. RESOLVE: 1 –ALTERAR a partir de 01 de 
novembro do corrente ano a nomenclatura do Cargo Comissionado 
para OUVIDOR,Símbolo C-15, do servidor REINALDO VIANA DE 
LIMA, ocupante do Cargo Comissionado de CHEFE DE GABINETE 
DA PRESIDÊNCIA, Símbolo C-14, nomeado pela Portaria nº 
014/2015-CMC de 02jan15. O mesmo passará a perceber os 
vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a 
Representação do Símbolo C-15 da Tabela de Remuneração “C”, a 
partir do mês de novembro de 2016. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  
e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, 
ao 1º de novembro de 2016. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - 
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº 083/2016-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 30, Inciso 
XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 
(Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, 
Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o Art. 118 da 
Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei nº 
1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional 
da Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos 
I-II e o Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de 
dezembro de 2009 (Regime Jurídico dos Servidores Públicos da 
Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia); 
RESOLVE: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de novembro do corrente 
ano, MILENA MACIEL MARTINS, para o exercício das funções do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 08 DE NOVEMBRO DE 2016 - ANO XV Nº 1119

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

  

  

 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - 
EXTRATO DE CONTRATOS DO PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 
08.018/2016. OBJETO: OBJETO É A SELEÇÃO DE MELHOR 
PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MOBILIÁRIO PARA AS CRECHES 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - CE; SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA. CONTRATANTE: SRA. ANTONIA CLAUDIA DE PAULA 
LIMA, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NO VALOR 
TOTAL DE R$ R$  363.000,00 (TREZENTOS E SESSENTA E TRÊS 
MIL REAIS ) (Nº DO CONTRATO 20161103002) DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA ATIVIDADE/ CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 
ELEMENTO DE DESPESA: 08.22.2095.4.4.90.52.00 ; CONTRATADO: 
CAIO CESAR LIMA SOUZA - ME , REPRESENTADA POR CAIO 
CESAR LIMA SOUZA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 03 
DE NOVEMBRO DE 2016. VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE 
CONTRATO N°. 20161107001 – Oriundo do Pregão Presencial Nº 
08.009/2016. Objeto: AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ATENDER AOS 
ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL DE RESPONSABILIDADE 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA-CE. 
Signatários – Contratante: Município de Caucaia/CE – Secretaria de 
Educação – Secretária: Antônia Cláudia de Paula Lima. Contratada: A. C. 
G. DA SILVA LIVROS - EPP, CNPJ Nº 19.220.301/0001-59 - Valor 
Global de R$ 1.339.807,54 (Hum milhão trezentos e trinta e nove mil 
oitocentos e sete reais e cinquenta e quatro centavos).  Dotação 
Orçamentária: 08.22.12.368.0028.2093 – Manutenção do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 40%. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo. Data da assinatura, 07 de novembro de 2016. 
Vigência: 31 de Dezembro de 2016. Antônia Cláudia de Paula Lima – 
Secretária Municipal de Educação.

ERRATA REFERENTE À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
07.005/2016 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07.005/2016-PP cujo 
objeto é a Seleção de melhor proposta para registro de preços visando 
futuras e eventuais Aquisição de Material de Processamentos de Dados, de 
interesse da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de 
Caucaia (Com Ampla participação e Cotas exclusivas À Me e Epp). No 
preâmbulo da ata de Registro de Preços onde se lê homologação datada de 
25/07/2016, leia-se homologação datada de 16/08/2016. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – EXTRATO DE 
CONTRATO N°. 20161104001 – PP 00.004/2016 – SRP. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E DIVERSOS COM 
ESCOPO DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Signatários – 
Contratante: Município de Caucaia/CE – Secretaria de Educação – 
Secretária: Antônia Claudia de Paula Lima. Contratado: MELHOR 
PROPOSTA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - ME; 
Representante Legal: Sr. Ozéias Ferreira Lima - Valor Global R$ 
317.280,00 (Trezentos e dezessete mil duzentos e oitenta reais) Dotação 
Orçamentária: 0822.12.368.0027.2096 – MANUTENÇÃO DAS 
CRECHES – FUNDEB 40% / Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – 
MATERIAL DE CONSUMO. Data da assinatura: 04 de novembro de 
2016. Vigência: 31 de Dezembro de 2016.

cargo de provimento em Comissão de CHEFE DE GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA, Símbolo C-14, da Estrutura Organizacional da 
Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 
1968/2009, de 27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações 
introduzidas no Anexo I da Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 
2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de janeiro de 2013 e pela Lei 
Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA, ao 1º de novembro de 2016. SILVIO DE ALENCAR 
MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA  Nº 084/2016-CMC. O CHEFE DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Inciso XXIX do 
Art. 30 Resolução nº 07/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento 
Interno), e; CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 37, Inciso II, da 
Constituição Federal e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 1º, da Lei nº 2.725, de 16 de 
junho de 2016; RESOLVE: 1 - CONCEDER, de acordo com a Lei 
2.725, de 16 de junho de 2016, a gratificação constante no Inciso I, a 
partir do mês de novembro de 2016, a servidora MILENA MACIEL 
MARTINS, nomeada pela portaria de nº 083/16 de 01nov16, ocupante 
do cargo de provimento em Comissão de CHEFE DE GABINETE DA 
PRESIDÊNCIA, Símbolo C-14, da Estrutura Organizacional da 
Câmara Municipal de Caucaia; 3 – Esta Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE  e  CUMPRA-SE. PAÇO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 1º de novembro de 2016. 
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal 
de Caucaia.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIAS
PORTARIA Nº 35, DE 31 DE OUTUBRO DE 2016. Exonera 
ANDERSON LAURENTINO DE MEDEIROS do cargo de provimento 
em comissão de Procurador Geral Adjunto do Município de Caucaia. O 
PROCURADOR GERAL DO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, 
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n°516, de 26 de dezembro de 2013, 
RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 31 de Outubro de 
2016, ANDERSON LAURENTINO DE MEDEIROS, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de PROCURADOR GERAL 
ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, Simbologia CCESP-2, 
valor R$ 6.000,00 (Seis mil reais), integrante da estrutura organizacional 
básica do Poder Executivo, criado pela Lei Complementar nº 11, de 27 de 
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 
2014. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 
3º Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. PROCURADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 31 de Outubro de 2016. 
FRANCISCO RÉGIS FREITAS MATOS - Procurador Geral do 
Município de Caucaia. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - 
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos. 

PORTARIA Nº 36, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016. Nomeia VALBER 
PAULO MARTINS GOMES para o cargo de provimento em comissão de 
Procurador Geral Adjunto do Município de Caucaia. O PROCURADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, 
inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, VALBER PAULO 
MARTINS GOMES para o cargo de provimento em comissão de 
PROCURADOR GERAL ADJUNTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, 
Simbologia CCESP-2, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de 

janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 
2014. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria 
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no 
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 01 de 
Novembro de 2016. FRANCISCO RÉGIS FREITAS MATOS - 
Procurador Geral do Município de Caucaia. JOSÉ CASTELO 
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e 
Recursos Humanos.


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

